
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 016  del 23.02.2021 
 

REGISTRO GENERALE  

N. 033 del 23.02.2021 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
 

 
 

OGGETTO :  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA F.LLI 

RIVA E COMPLETAMENTO DI VIA ROMA. CIG: Z2D2EFCF70  CUP C59J20000550001 

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.  

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 

Richiamato l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione 

associata dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da 

schema approvato con Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono 

attribuite al sottoscritto le  funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 
Visto il  Decreto del Sindaco di Marzio  n. 8 del 09/08/2019 con il quale è stata formalizzata la 

nomina a Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Richiamata la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2020-

2022, esercizio finanziario 2020; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 

D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che: 

• in applicazione al comma 14-ter dell’articolo 320 del decreto-legge 30.04.2019 N. 34, 

convertito, con modificazioni, della legge 28 giugno 219 n. 58, è assegnato, per l’anno 2020, 

un contributo dell’importo di € 19.329,89 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’Allegato A, per la realizzazione di progetti 

relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale. 

•  il comune di Marzio alla data del 31.12.2019 conta 345 (trecentoquarantacinque) abitanti e 

quindi ai sensi dell’art. 30, comma 14-ter del DL 34/19  il contributo erogabile è di € 

19.329,89= (diciannovemilatrecentoventinovemila/90); 

• L’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni al Responsabile del Settore affinchè il 

contributo in oggetto fosse impiegato per finanziare l’intervento di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA F.LLI RIVA E IL 

COMPLETAMENTO DI VIA ROMA.”  

• con decreto del MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO del 02 luglio 2020, all’art. 

1, comma 2, viene espressamente definito che  il comune beneficiario del contributo in oggetto 

è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15.11.2020, pena la decadenza dal beneficio del contributo; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale N. 29 DEL 28.10.2020 venivano approvati gli atti 

tecnico contabili dell’intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA F.LLI RIVA E IL COMPLETAMENTO DI 

VIA ROMA” per un importo complessivo di € 19.329,89= di cui € 15.132,00 per opere ed € 

4.197,89 quali somme a disposizione dell’Amministrazione comunale come riportato nel 

seguente quadro economico: 
 



 

 3 

n.

ord.
Descrizione

Importo di lavori 

soggetto a 

ribasso di gara

oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

Totale opere

1 IMPORTO DEI LAVORI 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO DI GARA
 €    14.550,00 

2 ONERI DELLA SICUREZZA  €      582,00 

IMPORTO OPERE € 15.132,00

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

a IVA 22 % sulle opere 0,22 € 15.132,00 € 3.329,04

b spese tecniche art. 113 del d.lgs. 50/2016 0,02 € 15.132,00 € 302,64

c imprevisti 0,035 € 14.550,00 € 509,25

d arrotondamenti € 56,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 4.197,89

TOTALE PROGETTO € 19.329,89  
 

 

 

• Con determinazione dell’Area Tecnica N. 063 del 05.11.2020 è stato approvato il report di 

gara n. 130690642 e sono state affidate, alla ditta FORZINETTI LUCA con sede in Via Monte 

Nero, 15 21037 CUNARDO P.IVA 02683720128, le opere di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA F.LLI RIVA E IL 

COMPLETAMENTO DI VIA ROMA”  per un importo netto dei lavori di € 14.244,45 

(diconsi euro quattordicimiladuecentoquarantaquattro/45), oltre Euro 582,00 per oneri di 

sicurezza per un importo contrattuale complessivo di Euro 14.826,45 

(quattordicimilaottocentoventisei/45) oltre IVA, calcolato applicando il ribasso offerto in sede 

di gara pari 2,10%; 

 

• In data 05.11.2020, ai sensi dell’art. 14, comma 32, del D.Lgs 50/2016 è stata sottoscritta 

lettera commerciale con prot. 3722; 

 

• In data 12.11.2020 è stato redatto il verbale di consegna ed inizio dei lavori; 

 

• In data 08.02.2021 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori; 

 

VISTA la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, redatti dalla 

Direzione Lavori, da cui si evince che la ditta FORZINETTI LUCA con sede in Via Monte Nero, 

15 21035 CUNARDO P.IVA 02683720128, ha realizzato lavori per € 14.826,45 e vanta un credito 

per opere e costi della sicurezza di euro 14.826,45, al netto del ribasso offerto, oltre Iva in misura di 

legge; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta FORZINETTI LUCA con certificato protocollo 

INAIL _23881012 del 18.11.2020 avente validità sino al 18.03.2021; 

 

RAVVISATA l’opportunità di disporre la liquidazione della suddetta somma;  

 

DETERMINA 

 



 

 4 

1. di approvare gli atti tecnico contabili costituenti la Relazione sul Conto finale ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione, dell’intervento denominato “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA F.LLI RIVA E IL 

COMPLETAMENTO DI VIA ROMA” redatto dalla direzione lavori; 

 

2. di disporre la liquidazione, come dal Certificato di Regolare Esecuzione, di euro 14.826,45= 

oltre Iva e pertanto per € 18.088,27= a beneficio della ditta FORZINETTI LUCA con sede 

in Via Monte Nero, 15 21035 

 

3.  CUNARDO P.IVA 02683720128, appaltatrice dei lavori; 
 

4. di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG: Z2D2EFCF70 e al CUP C51J20000550001; 
 

5. di rideterminare il quadro economico alla luce di quanto sopra esposto come di seguito indicato: 
 

n.

ord.
Descrizione

Importo di lavori 

soggetto a ribasso di 

gara

oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

Totale opere

1 IMPORTO DEI LAVORI 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO DI GARA
 €           14.550,00 

RIBASSO DI GARA 2,10 % 0,021  €                 305,55 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

DI GARA
 €           14.244,45  €  14.244,45 

2 ONERI DELLA SICUREZZA  €      582,00  €        582,00 

IMPORTO OPERE € 14.826,45

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

a IVA 22 % sulle opere 0,22 € 14.826,45 € 3.261,82

b spese tecniche art. 113 del d.lgs. 50/2016 0,02 € 14.826,45 € 296,53

c imprevisti 0,035 € 14.550,00 € 509,25

d arrotondamenti € 56,96

e economie di gara € 378,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 4.503,44

TOTALE PROGETTO € 19.329,89
 

 

6. di dare atto che  la spesa del quadro economico di progetto approvato con deliberazione di G.C. N. 029/2020 ai 

sotto riportati codici di bilancio: 

 

 

 

 

 

7. di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, dopodiché, trattandosi di impegno di spesa, diverrà esecutivo ai sensi 

dell’art. 151 del T.U.E.L.; 

 

 

8. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.marzio.va.it sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi 

e per gli effetti della Legge 190/2012. 
     

             Il Responsabile del Settore 

                          F.TO Geom. Mauro Bignami 

 
 

 

 

 

 

 

Esercizio Missione Programma Codice di bilancio Capitolo/articolo 

2020 10 5 2.02.01.09 20810109/1 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 5 

ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

VISTO: Ai fini della liquidazione, si  attesta che la spesa di cui trattasi rispecchia i requisiti 

previsti   dall’art. 184 del TUEL e conseguentemente si procede all’emissione del relativo 

mandato di pagamento.  
 

 

 

 

 

Data   23.02.2021 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 23.08.2021   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 23.08.2021 

N.  212/2021    Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


